平山区十九届人大

一次会议材料（14）

关于平山区2021年财政预算执行情况和

2022年财政预算（草案）的报告

——2021年12月7日在平山区第十九届

人民代表大会第一次会议上

区财政局局长  王 涛

各位代表：

受区人民政府委托，现将2021年区财政预算执行情况和2022年财政预算（草案）提请大会审议，并请区政协委员和列席会议的同志提出意见。

一、2021年财政预算执行情况

2021年是“十四五”开局之年，在区委的坚强领导下，在区人大、区政协的监督支持下，区政府坚持稳中求进工作总基调，牢固树立过“紧日子”思想，面对疫情带来的“增支减收”和缓税等诸多不利因素影响，充分发挥财政资金支持作用，全力做好政策落实、资金争取、资源统筹、防范化解金融风险等工作，较好的完成全年财政各项工作任务，为全区经济社会发展提供了坚强的财力保障。

一般公共预算执行情况

1.一般公共预算收入情况

2021年，全区一般公共预算收入预计完成39,272万元，为年度调整预算38,980万元的100.7%，比上年增加3,975万元，增长11.3%。

平山区2021年一般公共预算收入预计情况表
	科    目
	2020年

决算
	2021年

预算
	2021年

预计
	2021预计情况

	与预算完成比（%）
	与上年决算同比
	与上年决算同比（%）

	合    计
	35297
	38980
	39272
	100.7
	3975
	11.3

	1.税收收入
	25894
	34100
	34304
	100.6
	8410
	32.5

	其中：增值税
	10531
	15860
	15960
	100.6
	5429
	51.6

	企业所得税
	3561
	6990
	6890
	98.6
	3329
	93.5

	个人所得税
	578
	1120
	1070
	95.5
	492
	85.1

	房产税
	2178
	2400
	2450
	102.1
	272
	12.5

	城镇土地使用税
	2520
	1730
	1898
	109.7
	-622
	-24.7

	土地增值税
	472
	420
	435
	103.6
	-37
	-7.8

	耕地占用税
	1016

	-1016
	-100.0

	契税
	1935
	1550
	1560
	100.6
	-375
	-19.4

	资源税
	1021
	1090
	1080
	99.1
	59
	5.8

	城市维护建设税
	1432
	2120
	2110
	99.5
	678
	47.3

	印花税
	404
	560
	580
	103.6
	176
	43.6

	环保税
	218
	240
	250
	104.2
	32
	14.7

	车船税
	27
	19
	20
	105.3
	-7
	-25.9

	其它税收收入
	1
	1
	1
	100.0
	0
	0.0

	2.非税收入
	9403
	4880
	4968
	101.8
	-4435
	-47.2

	其中：专项收入
	961
	1550
	1625
	104.8
	664
	69.1

	行政事业性收费
	633
	450
	450
	100.0
	-183
	-28.9

	罚没收入
	640
	1360
	1360
	100.0
	720
	112.5

	国有资本经营收入

	国有资产有偿使用收入
	7169
	1520
	1533
	100.9
	-5636
	-78.6

	其他收入

	0

单位：万元
2.一般公共预算支出情况

2021年，全区一般公共预算支出预计完成62,831万元，为年度调整预算62,750万元的100.1%，比上年减少5,086万元，下降7.5%。

	平山区2021年一般公共预算支出预计情况表

	单位：万元

	科    目
	2020年

决算
	2021年

预算
	2021年预计
	2021预计情况

	与预算完成比(%）
	与上年决算同比
	与上年决算同比（%）

	合    计
	67917
	62750
	62831
	100.1
	-5086
	-7.5

	一般公共服务支出
	11864
	19070
	18825
	98.7
	6961
	58.7

	外交支出

	国防支出

	公共安全支出
	400
	500
	487
	97.4
	87
	21.8

	教育支出
	12113
	12620
	12680
	100.5
	567
	4.7

	科学技术支出
	15

	-15
	-100.0

	文化旅游体育与传媒支出
	331
	150
	151
	100.7
	-180
	-54.4

	社会保障和就业支出
	14538
	11000
	11123
	101.1
	-3415
	-23.5

	卫生健康支出
	4400
	4200
	4121
	98.1
	-279
	-6.3

	节能环保支出
	226
	450
	451
	100.2
	225
	99.6

	城乡社区支出
	3812
	2500
	2496
	99.8
	-1316
	-34.5

	农林水支出
	1933
	1500
	1525
	101.7
	-408
	-21.1

	交通运输支出
	-1

	1
	-100.0

	资源勘探工业信息等支出
	2000

	-2000
	-100.0

	商业服务业等支出
	67
	60
	61
	101.7
	-6
	-9.0

	金融支出

	援助其他地区支出

	自然资源海洋气象等支出
	720
	100
	100
	100.0
	-620
	-86.1

	住房保障支出
	13521
	5900
	6100
	103.4
	-7421
	-54.9

	粮油物资储备支出

	灾害防治及应急管理支出
	220
	160
	161
	100.6
	-59
	-26.8

	预备费

	其他支出
	-1258
	1140
	1150
	100.9
	2408
	-191.4

	债务付息支出
	3007
	3310
	3310
	100.0
	303
	10.1

	债务发行费用支出
	9
	90
	90
	100.0
	81
	900.0

3.财政平衡情况

2021年，一般公共预算收入预计完成39,272万元,上级补助收入预计48,370万元，上年结转预计805万元,调入预算稳定调节基金291万元，调入资金预计6,806万元，地方债券转贷收入预计91,287万元，当年财力收入预计为186,831万元。

2021年，一般公共预算支出预计完成62,831万元，上解支出预计28,931万元，结转下年预计3,782万元，债务还本支出预计91,287万元，当年财力支出预计为186,831万元。

2021年，全区财政实现收支平衡。

（二）政府性基金预算执行情况

1.政府性基金收入情况

2021年，全区政府性基金收入预计完成1,713万元，为年度调整预算1,710万元的100.2%，预计比上年减少9,870万元，下降85.2%。

	平山区2021年政府性基金收入预计情况表

	单位：万元

	科    目
	2020年

决算
	2021年

预算
	2021年预计
	2021预计情况

	与预算完

成比(%）
	与上年决算同比
	与上年决算同比（%）

	合    计
	11,583
	1,710
	1,713
	100.2
	-9,870
	-85.2

	国有土地使用权出让收入
	11,583
	1,710
	1,713
	100.2
	-9,870
	-85.2

2.政府性基金支出情况

2021年，全区政府性基金支出预计完成5,975万元，为年度调整预算5,967万元的100.1%，预计比上年减少69,706万元，下降92.1%。

	平山区2021年政府性基金支出预计情况表

	单位：万元

	科    目
	2020年决算
	2021年

预算
	2021年预计
	2021预计情况

	与预算完成比（%）
	与上年决算同比
	与上年决算同比（%）

	合   计
	75,681
	5,967
	5,975
	100.1
	-69,706
	-92.1

	文化旅游体育与传媒支出
	1
	2
	2

	社会保障和就业支出
	321
	405
	406
	100.2
	85
	26.5

	城乡社区支出
	58,228
	850
	855
	100.6
	-57,373
	-98.5

	其他支出
	7,929
	370
	372
	100.5
	-7,557
	-95.3

	债务付息支出
	831
	4,278
	4,278
	100.0
	3,447
	414.8

	债务发行费
	71
	62
	62
	100.0
	-9
	-12.7

	抗疫特别国债安排的支出
	8300

	-8,300
	-100.0

3.政府性基金平衡情况

2021年，全区政府性基金收入预计完成1,713万元，上级补助收入预计690万元，上年结转预计3,572万元，调入资金4,340万元，专项债券转贷收入80,000万元，当年政府性基金收入预计为90,315万元。

2021年，全区政府性基金支出预计完成5,975万元，调出基金预计3,400万元，债券还本支出80,000万元，结转下年预计940万元，当年政府性基金支出预计为90,315万元。

2021年，全区政府性基金实现收支平衡。

（三）国有资本经营预算执行情况

1.国有资本经营收入情况

2021年，全区国有资本经营收入预计完成6万元，为年度调整预算6万元的100%，预计比上年减少2万元，下降25.0%。

	平山区2021年国有资本经营收入预计情况表

	单位：万元

	科    目
	2020年

决算
	2021年

预算
	2021年

预计
	2021预计情况

	与预算

完成比

（%）
	与上年

决算同比
	与上年决算同比（%）

	合    计
	8
	6
	6
	100.0
	-2
	-25.0

	利润收入
	8
	6
	6
	100.0
	-2
	-25.0

2.国有资本经营支出情况

2021年，全区国有资本经营支出预计完成109万元，为年度调整预算109万元的100%，预计比上年增加109万元。

	平山区2021年国有资本经营支出预计情况表

	单位：万元

	科    目
	2020年

决算
	2021年

预算
	2021年

预计
	2021预计情况

	与预算

完成比

（%）
	与上年

决算同比
	与上年决算同比（%）

	合    计

	109
	109

	109

	解决历史遗留问题

及改革成本支出

	109
	109

	109

3.国有资本经营平衡情况

2021年，全区国有资本经营收入预计完成6万元，上级补助收入预计109万元，上年结余预计0万元，当年国有资本经营收入预计为115万元。

2021年，全区国有资本经营支出预计完成109万元，调出资金预计6万元，当年国有资本经营支出预计为115万元。

2021年，全区国有资本经营实现收支平衡。

二、2021年财政预算执行主要特点

2021年，全区财税部门克服疫情、缓税、减税降费政策等诸多不利因素影响，攻坚克难、增收节支，有力保证了经济运行和民生改善。

（一）做好开源节流，增强财政活力。强化财政与各执收部门协调联动，健全财政收入分析机制，在全面落实组合式减税降费政策的同时，全力加大税收征缴力度，做到应收尽收。坚持问题导向、目标导向和结果导向，紧盯重点领域和关键环节，围绕年初既定目标任务，加强税源监控调度，提高税源征收质量。不断优化营商环境，以福耀浮法汽车玻璃、金桥焊材、罕王矿业等企业为依托，支持企业创新，落实扶持政策，激发发展活力，夯实税源基础。强化预算约束，严格执行“三公”经费压减政策，扎紧财政支出口子，将财政资金用在刀刃上，坚决守住“三保”底线。

（二）提高基本保障，着力改善民生。合理确定民生项目，推进民生支出清单管理，建立健全绩效考核机制，优先安排教育、就业、优抚等民生领域支出，不断提高民生资金支出管理的科学性。2021年预计投入养老保险、低保补助、乡村振兴、劳动保障、医疗卫生、老旧小区改造等领域资金共计31,380万元。强化对低收入群体的兜底保障，向困难群体倾斜，增强政府保障基本民生的能力。积极争取中央财政预算内资金，加快老旧小区改造，不断改善城市居民宜居环境。坚决扛起抗击新冠肺炎疫情的政治责任，保障抗疫资金随时调拨使用。

（三）坚守风险防控，化解债务困局。建立健全债务风险处置机制，用好政府债务空间，严格执行债务限额，全面规范政府举债融资工作。2021年我区被纳入财政部化债建制试点区，申请政府债券16.6亿元用于置换存量隐性债务，切实降低融资成本，化解债务风险，确保政府债务始终在合理范围内运行，预计全年偿还债务本息共计10,539万元。

（四）增强治理能力，推动预算改革。进一步强化法治意识，提高预算编制的科学化和精细化，通过实施预算管理一体化，全面加强预算绩效目标管理和预算执行管理，进一步发挥财政监督和指导作用，提高各预算部门的财经业务水平，不断强化源头管控，坚决防止虚列、套取资金，超范围、超标准列支费用等问题发生。

各位代表，2021年，全区预算执行情况稳中向好，得益于区委的坚强领导，得益于区人大及其常委会的依法监督、区政协的民主监督和各部门的共同努力。在取得成绩的同时，我们应该清醒地认识到，全区预算执行和财政工作中还存在一些不可忽视的问题：一是全区财政收入总量小，“三保”支出压力大，政府债务负担较重，财政收支矛盾依然突出。二是为处理历史遗留、维护信访稳定等问题，预算执行中追加支出的情况时有发生。三是预算绩效目标设定不够科学，绩效评价不够规范。对此，我们要高度重视这些问题，积极采取有效措施加以解决。

三、2022年财政预算（草案）及重点工作
2022年，面对前所未有的发展机遇和风险挑战，我们将提前谋划，提早部署，确保明年工作开好局，为平山振兴发展提供强有力的资金支持和财力保障。

2022年全区财政工作总体思路是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实习近平总书记关于东北、辽宁振兴发展的重要讲话、重要指示批示精神，以推动高质量发展为主题，在统筹推进疫情防控和经济社会发展成果的同时，紧紧围绕“六保六稳”的工作目标，强化科学理财理念，加强财政资源统筹，优化支出结构，按照节用为民，坚持过“紧日子”思想的要求，提高资金使用效率，确保完成全年财政预算目标任务，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开。

（一）一般公共预算草案

1.一般公共预算收入安排

2022年，平山区一般公共预算收入安排41,230万元，预计比上年增加1,958万元，增长5.0%。

	平山区2022年一般公共预算收入安排情况表

	           单位：万元

	科    目
	2021年预算安排
	2021年末预计完成
	2022预算安排

	数额
	与上年预计同比
	与上年预计同比（%）

	合    计
	38980
	39272
	41230
	1958
	5.0

	1.税收收入
	34100
	34304
	38230
	3926
	11.4

	其中：增值税
	15860
	15960
	16890
	930
	5.8

	企业所得税
	6990
	6890
	7500
	610
	8.9

	个人所得税
	1120
	1070
	1300
	230
	21.5

	房产税
	2400
	2450
	2600
	150
	6.1

	城镇土地使用税
	1730
	1898
	2730
	832
	43.8

	土地增值税
	420
	435
	660
	225
	51.7

	耕地占用税

	0

	契税
	1550
	1560
	1900
	340
	21.8

	资源税
	1090
	1080
	1200
	120
	11.1

	城市维护建设税
	2120
	2110
	2500
	390
	18.5

	印花税
	560
	580
	670
	90
	15.5

	环保税
	240
	250
	260
	10
	4.0

	车船税
	19
	20
	20
	0
	0.0

	其它税收收入
	1
	1

	-1
	-100.0

	2.非税收入
	4880
	4968
	3000
	-1968
	-39.6

	其中：专项收入
	1550
	1625
	1600
	-25
	-1.5

	行政事业性收费
	450
	450
	200
	-250
	-55.6

	罚没收入
	1360
	1360
	300
	-1060
	-77.9

	国有资本经营收入

	0

	国有资产有偿使用收入
	1520
	1533
	900
	-633
	-41.3

	其他收入

	0

2.一般公共预算支出安排

2022年，平山区一般公共预算支出安排56,000万元，预计比上年减少6,831万元，下降10.9%。

	平山区2022年一般公共预算支出安排情况表

	       单位：万元

	科    目
	2021年预算安排
	2021年末预计完成
	2022预算安排

	数额
	与上年预计同比
	与上年预计同比（%）

	合    计
	62750
	62831
	56000
	-6831
	-10.9

	一般公共服务支出
	19070
	18825
	11561
	-7264
	-38.6

	外交支出

	国防支出

	公共安全支出
	500
	487
	44
	-443
	-91.0

	教育支出
	12620
	12680
	12659
	-21
	-0.2

	科学技术支出

	1
	1

	文化旅游体育与传媒支出
	150
	151
	5
	-146
	-96.7

	社会保障和就业支出
	11000
	11123
	17406
	6283
	56.5

	卫生健康支出
	4200
	4121
	2416
	-1705
	-41.4

	节能环保支出
	450
	451

	-451
	-100.0

	城乡社区支出
	2500
	2496
	2554
	58
	2.3

	农林水支出
	1500
	1525
	215
	-1310
	-85.9

	交通运输支出

	资源勘探工业信息等支出

	135
	135

	商业服务业等支出
	60
	61

	-61
	-100.0

	金融支出

	援助其他地区支出

	自然资源海洋气象等支出
	100
	100

	-100
	-100.0

	住房保障支出
	5900
	6100
	1705
	-4395
	-72.0

	粮油物资储备支出

	灾害防治及应急管理支出
	160
	161
	224
	63
	39.1

	其他支出
	1140
	1150
	1000
	-150
	-13.0

	债务付息支出
	3310
	3310
	6062
	2752
	83.1

	债务发行费用支出
	90
	90
	13
	-77
	-85.6

3.财政平衡情况

2022年,全区一般公共预算收入41,230万元，上级补助收入28,103万元，上年结转3,782万元，调入资金7,101万元，地方政府债券收入12,432万元，当年财力收入合计为92,648万元。

2022年，全区一般公共预算支出56,000万元，上解支出24,216万元，债务还本支出12,432，当年财力支出合计为92,648万元。

2022年，全区财政实现收支平衡。

（二）政府性基金预算草案

1.政府性基金收入安排

2022年，全区政府性基金收入安排10,436万元，预计比上年增加8,723万元，增长509.2%。

	平山区2022年政府性基金收入安排情况表

	单位：万元

	科    目
	2021年预算安排
	2021年末预计完成
	2022预算安排

	数额
	与上年预计同比
	与上年预计同比（%）

	合    计
	1,710
	1,713
	10,436
	8,723
	509.2

	国有土地使用权出让收入
	1,710
	1,713
	10,436
	8,723
	509.2

2.政府性基金支出安排

2022年，全区政府性基金支出安排15,333万元，预计比上年增加9,358万元，增长156.6%。

	平山区2022年政府性基金支出安排情况表

	  单位：万元

	科    目
	2021年预算安排
	2021年预计完成
	2022预算安排

	数额
	与上年预计同比
	与上年预计同比（%）

	合    计
	5,967
	5,975
	15,333
	9,358
	156.6

	文化旅游体育与传媒支出
	2
	2

	社会保障和就业支出
	405
	406

	-406
	-100.0

	城乡社区支出
	850
	855
	9,232
	8,377
	979.8

	其他支出
	370
	372

	-372
	-100.0

	债务付息支出
	4,278
	4,278
	6,101
	1,823
	42.6

	债务发行费
	62
	62

	-62
	-100.0

3.政府性基金平衡情况

2022年，全区政府性基金收入10,436万元，调入资金6,101万元，上年结转940万元，当年政府性基金收入合计为17,477万元。

2022年，全区政府性基金支出15,333万元，调出资金845万元，结转下年1,299万元，当年政府性基金支出合计为17,477万元。

2022年，全区政府性基金实现收支平衡。

（三）国有资本经营预算草案

1.国有资本经营收入安排

2022年，全区国有资本经营收入安排45万元，预计比上年增加39万元，增长650.0%。

	平山区2022年国有资本经营收入安排情况表

	  单位：万元

	科    目
	2021年预算安排
	2021年

预计完成
	2022预算安排

	数额
	与上年预计同比
	与上年预计同比（%）

	合    计
	6
	6
	45
	39
	650.0

	利润收入
	6
	6
	45
	39
	650.0

2.国有资本经营支出安排

2022年，全区国有资本经营支出安排0万元，预计比上年减少109万元。

	平山区2022年国有资本经营支出拟安排情况表

	     单位：万元

	科目
	2021年预算安排
	2021年预计完成
	2022预算拟安排

	数额
	与上年预计同比
	与上年预计同比（%）

	国有资本经营支出合计
	109
	109
	0
	-109

	解决历史遗留问题及改革成本支出
	109
	109
	0
	-109

3.国有资本经营平衡情况

2022年，全区国有资本经营收入45万元，当年国有资本经营收入合计为45万元。

2022年，全区国有资本经营支出0万元，调出资金45万元，当年国有资本经营支出合计为45万元。

2022年，全区国有资本经营实现收支平衡。

四、2022年财政重点工作

（一）增收节支，推动财政高质量发展。深入贯彻“商贸立区，工业强区、文旅产业兴区”发展战略，加强财源建设，继续落实国家和省、市各项减税降费政策，大力发展以“钢铁深加工、高端玻璃、高端铸造、粉末冶金、装备制造”五大主导产业，主动融入全市旅游发展大格局，激发民营企业经济活力，不断扩大税源。积极争取上级资金，多渠道筹措资金，充分发挥财政投资拉动经济增长的支撑作用，继续严控“三公”经费、一般性支出和非急需非刚性支出，推动财政资金聚力增效。

（二）化解风险，确保财政可持续发展。坚持“三保”支出在财政支出中的优先地位，按照“先生活，后生产”的原则，统筹财力优先保障“三保”支出要求，强化统一调度和动态监控，全力做好财政支付风险防范和预警。规范地方政府债务管理，执行债务余额限额管理，压实偿债主体责任，落实偿债资金来源，实现政府债务风险总体可控。严格落实“逐步消化存量，严格控制增量，总量只减不增”要求，规范暂付款管理。认真落实疫情防控工作方案和应急预案，全力保障防控资金落实到位。

（三）保障基本，提高民生有效性投入。以增进民生福祉为引领，以开展“走进困难家庭、倾情解忧暖心”专项行动为抓手，进一步加大民生投入，优化资源配置，统筹做好就业、教育、社保、医疗、住房、养老、扶幼等方面支出保障工作，补齐民生短板，不断提升社会事业发展水平，让发展成果更多惠及全体人民，不断提高人民群众的幸福感、获得感。

（四）深化改革，完善财政精细化管理。2022年是全区实施财政预算管理一体化改革的关键之年，在2021年已经启动改革前期工作的基础上，进一步完善管理手段，破除管理瓶颈，实现预算管理规范化、科学化、标准化和透明度。坚持底线思维，把防风险摆在更加突出的位置，统筹发展当前和长远工作，杜绝脱离实际的过高承诺，形成稳定合理的社会预期。

各位代表，财政是国家治理的基础和重要支柱，做好2022年财政预算工作，责任重大、使命光荣。我们将在区委的坚强领导下，在区人大、区政协的监督支持下，保持定力、埋头苦干，以新气象新担当新作为，不断提升财政工作水平，为推动平山经济和社会高质量发展贡献财政力量！

— 12 —

— 13 —